15. Celui qui dans la guerre a fait une chose défendue par son chef, ou n'a pas exécuté ses ordres, est puni de mort, quand bien même la chose auroit réussi.

16. Mais celui qui a quitté les rangs est, selon les circonstances, ou battu de verges, ou condamné à échanger de corps.

17. Si un militaire franchit le retranchement, ou entre dans le camp par le mur, il est puni de mort.

18. Mais s'il saute le fossé du camp, il est déclaré incapable de servir.

19. Celui qui a excité une révolte ouverte des soldats, est puni de mort.

20. S'il n'y a qu'une émeute avec clameurs et plaintes légères, il est dégradé.

21. Lorsque plusieurs soldats conspirent pour commettre quelque attentat, ou qu'une légion se met en rébellion, on a coutume de licencier les conspirateurs ou les rebelles.

22. Ceux qui n'ont pas voulu défendre leur chef ou qui l'ont abandonné, sont punis de mort, lorsque le chef est tué.

4. *Arrius-Ménandre au liv. 1 de l'Etat militaire.*

Celui qui, de naissance ou par accident, n'a qu'un testicule pourra servir, d'après le rescrit de l'empereur Trajan: car on rapporte que les généraux Sylla et Cotta furent dans ce cas.

1. L'homme condamné aux bêtes féroces qui s'est enfui, et s'est enrôlé, doit être puni de mort lorsqu'on le trouve. Il en doit être de même lorsqu'il s'est laissé enrôler.

Tome VII.

§. 12. Sed si ex improviso, dum iter quis facit, capitur ab hostibus: inspecto vitæ ejus præcedentis actu, venia ei dabitur: et si expleto tempore militiæ redeat, ut veteranus restituetur, et emerita accipiet.

Aut dum iter facit, captus est ab hostibus.

§. 13. Miles, qui in bello arma amisit, vel alienavit, capite punitur: humanè militiam mutat.

De armis amissis, vel alienatis,

§. 14. Qui aliena arma subripuit, gradu militiæ pellendus est.

Vel subreptis.

§. 15. In bello qui rem à duce prohibitam fecit, aut mandata non servavit, capite punitur, etiam si res bene gesserit.

De eo qui rem prohibitam fecit, aut mandata non servavit.

§. 16. Sed qui agmen excessit, ex causa vel fastibus cæditur, vel mutare militiam solet.

De eo qui agmen excessit,

§. 17. Necnon et si vallum quis transcendat, aut per murum castra ingredietur, capite punitur.

Aut vallum transcendit;

§. 18. Si verò quis fossam transiliit, militia rejicitur.

Aut fossam transiliit.

§. 19. Qui seditionem atrocem militum concitavit, capite punitur.

De seditione.

§. 20. Si intra vociferationem, aut levem querelam seditio mota est, tunc gradu militiæ dejicitur.

§. 21. Et cum multi milites in aliquod flagitium conspirent, vel si legio deficiat, avocari militia solet.

Conspiratione, defectione.

§. 22. Qui præpositum suum protegere noluerunt, vel deseruerunt, occiso eo, capite puniuntur.

De præposito non protecto, vel deserto.

4. *Arrius Menander lib. 1 de Re militari.*

Qui cum uno testiculo natus est, quive amisit, jure militabit, secundum divi Trajani rescriptum: nam et duces Sylla et Cotta memorantur eo habitu fuisse naturæ.

De his qui unum testiculum habent.

§. 1. Ad bestias datus si profugit, et militiæ se dedit, quandoque inventus, capite puniendus est. Idemque observandum est in eo qui legi se passus est.

De ad bestias dato.

De deportato. §. 2. In insulam deportatus, si effugiens militiæ se dedit, lectus vel dissimulavit, capite puniendus est.

De relegato. §. 3. Temporarium exilium voluntario militi insulæ relegationem adsignat : dissimulatio perpetuum exilium.

§. 4. Ad tempus relegatus, si expleto spatio fugæ militem se dedit, causa damnationis quærenda est : ut si contineat infamiam perpetuam, idem observetur. Si transactum de futuro sit, et in ordinem redire potest, et honores petere militiæ non prohibetur.

De reo capitalis criminis. §. 5. Reus capitalis criminis voluntarius miles, secundum divi Trajani rescriptum capite puniendus est : nec remittendus est eò, ubi reus postulatus est ; sed ut accedente causa militiæ audiendus, si dicta causa sit, vel requirendus adnotatus.

De ignominiosè missis. §. 6. Ignominia missus, ad judicem suum remittendus est : nec recipiendus postea volens militare, licèt fuerit absolutus.

De adulterio, vel alio j d cio publico damnato. §. 7. Adulterii vel aliquo judicio publico damnati, inter milites non sunt recipiendi.

De eo qui ob litem militavit. §. 8. Non omnis qui litem habuit, et ideò militaverit, exauctorari jubetur ; sed qui eo animo militiæ se dedit, ut sub obtentu militiæ pretiosiorum se adversario faceret. Nec tamen facilè indulgendum est extra ordinem judicationis, qui negotium antè habuerunt : sed si in transactione recidit, indulgendum est. Exauctoratus eo nomine, non utique infamis erit : nec prohibendus lite finita militiæ ejusdem ordinis se dare : alioquin et si relinquat litem, vel transigat, retinendus est.

2. Le déporté qui s'est engagé en fuyant du lieu de sa déportation, ou qui a caché son état lorsqu'on l'a enrôlé, doit être puni de mort.

3. Un soldat exilé pour un temps, s'il s'enrôle, est condamné à la relégation dans une île ; s'il n'a fait que cacher son état, il est condamné à l'exil perpétuel.

4. Si le soldat qui n'est relégué que pour un temps, s'est enrôlé après que le temps de son exil est écoulé, il faudra examiner le motif de sa condamnation ; si cette condamnation emporte une infamie perpétuelle, on observera la même chose que ci-dessus ; mais si on a transigé avec lui pour l'avenir, il peut et rentrer dans les rangs et demander les honneurs militaires dont il jouissoit.